
COPIA N. ____ REG. GEN. DEL_____________

COMUNE  DI  LAZISE
Provincia di Verona

*****

Area Affari Generali – Attività Produttive e Sociale - Tributi

DETERMINAZIONE     N. 53    DEL     03-06-2016

OGGETTO:FORNITURA DI STAMPATI PERSONALIZZATI A CAMPIONE PER IL CAMPEGGIO
COMUNALE. AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA INDAGINE DI MERCATO (RDO),
CON UTILIZZO DEL MEPA. DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA - AFFARI GENERALI
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco prot. n. 27383 in data 31/12/2015 è stata attribuita alla
sottoscritta la responsabilità del servizio del Campeggio Comunale;

EVIDENZIATO che è necessario effettuare il seguente ordinativo:
n. 8.000 listini prezzi;
n. 5.000 schede di ingresso;
n. 8.000 depliant;
stampati a campione e personalizzati per il campeggio comunale;

TENUTO CONTO che:
l’art. 26 della Legge n. 488 del 23/12/1999 prevede che per l’acquisto di beni e di servizi l’Ente ricorra-
alle convenzioni Consip, ovvero utilizzi il parametro qualità/prezzo come soglia massima per gli acquisti
eseguiti al di fuori della Consip;
il D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 135 del 07.08.2012, prevede-
all’art. 1 – comma 1 – che i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della Legge 23.12.1999
n. 488 “sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa. Ai fini
della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato,
dei detti strumenti di acquisto e quello indicato nel contratto”;
il citato D.L. 95/2012 prevede altresì all’art. 1, comma 3, che “Le Amministrazioni pubbliche obbligate-
sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della
legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali
costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere,
qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione”;

VISTO l’art. 9, comma 4 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 89/2014 e dell’art.
23-ter del D.L. 90/2014 e s.m.i.;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed
integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed al
di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui
al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;



DATO ATTO che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36,
comma 2, e nell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, e precisamente:
art. 36, comma 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”
art. 32, comma 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;

DATO ATTO che la fornitura del servizio oggetto del presente provvedimento non è prevista in
alcuna delle convenzioni attive in CONSIP;

VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n.
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento, come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it;

CONSIDERATO che sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), che permette di
effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori,
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto di
acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O) è disponibile il bando CANCELLERIA104/Stampati
tipografici, all’interno del quale è previsto il prodotto: CPV 22000000-0 - Stampati tipografici;

RITENUTO, stante la necessità di acquisire un’offerta personalizzata dell’ordinativo in discorso, di
procedere mediante richiesta di offerta a n. 5 ditte abilitate al bando individuato, secondo il criterio del
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), in quanto la fornitura in discorso presenta
caratteristiche standardizzate il cui costo è definito dal mercato;

VISTO l’allegato “Foglio patti e condizioni”, nel quale vengono dettagliate le specificità della
fornitura e le condizioni dell’affidamento;

CALCOLATO l’importo della fornitura in presuntivi Euro 1.900,00, oltre IVA 22%, e quindi in
presuntivi complessivi Euro 2.318,00;

CONSIDERATO che non essendoci rischi di interferenza connessi con la fornitura in oggetto, non è
necessario redigere il DUVRI (art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008), in quanto trattasi di mera fornitura di
materiale;

DATO ATTO che il foglio patti e condizioni, qui unito, dettaglia in modo puntuale le caratteristiche
della fornitura e che lo stesso verrà trasmesso alle ditte di cui all’elenco prot. ns. atti n. 14523 del
03/06/2016 a firma del responsabile del servizio del campeggio comunale;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare il comma 2, il quale
prevede che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

EVIDENZIATO in proposito che:



1. il contratto ha ad oggetto la fornitura di stampati a campione e personalizzati per il campeggio
comunale;

2. le clausole essenziali del contratto sono contenute nell’allegato Foglio patti e condizioni;
3. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, previa indagine di mercato,
con l’impiego del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, con le modalità di cui al D.Lgs.
n. 50/2016 e con l’utilizzo del criterio del minor prezzo;

RICHIAMATA la deliberazione dell’AVCP del 03.11.2010 “Attuazione dell’art. 1, comma 65 e 67,
della Legge 23.12.2005, n. 266 per l’anno 2011”, la quale prescrive la obbligatoria acquisizione del CIG
(codice identificativo di gara) in relazione a ciascun contratto pubblico avente ad oggetto lavori, servizi e
forniture, a prescindere dall’importo dello stesso e dalla procedura di affidamento prescelta;

VISTA inoltre la Deliberazione dell’ANAC del 22/12/2015, n. 163 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e
67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016”, che stabilisce che per gli affidamenti di importo
inferiore a Euro 40.000,00, non è previsto il pagamento del contributo a favore della stessa Autorità;

VISTA la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l’art. 17-ter del D.P.R. 633 del 26/10/1972;

DETERMINA

DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento diretto, previa indagine di1.
mercato, con l’impiego del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione mediante RDO
(Richiesta di Offerta) per la fornitura di:
n. 8.000 listini prezzi;
n. 5.000 schede di ingresso;
n. 8.000 depliant;

stampati a campione e personalizzati per il campeggio comunale, secondo le modalità indicate nel
Foglio patti e condizioni che fanno parte integrante della presente, da esperire con il criterio del minor
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b, del D.Lgs. n. 50/2016;

DI DARE ATTO che l’importo presunto complessivo per la fornitura e pari a presuntivi Euro 1.900,00,2.
oltre ad IVA, non soggetta a ribasso;

DI APPROVARE l’allegato Foglio patti e condizioni e relativi documenti nello stesso richiamati;3.

DI DARE ATTO che l’obbligazione diventerà esigibile entro il 31/12/2016;4.

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 2.318,00 (Euro 1.900,00 + IVA del 22%) alla missione 7,5.
programma 1, codice di bilancio 07.01-1.03.01.02.000 (Capitolo 535/11) “Acquisto beni di consumo e
stampati carta cancelleria campeggio comunale”, del B.P. 2016/2018, anno 2016;

DI TENERE CONTO che, in base alle indicazioni fornite dall’AVCP, il CIG (codice identificativo di gara) è6.
Z141A2AB73;

DI DARE, altresì, ATTO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i7.
relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con il programma dei pagamenti in
quanto coerenti con il budget assegnato;

DI DISPORRE, di pubblicare sul proprio sito web – sezione amministrazione trasparente – bandi di gara8.
e contratti, tutte le informazioni ivi richieste, quali: il provvedimento di affidamento, il CIG, l’oggetto,
le ditte invitate, l’aggiudicatario, l’importo di affidamento (al netto degli oneri di sicurezza e al netto
dell’IVA), tempi della fornitura (data inizio e fine fornitura), importo somme liquidate nell’anno.

Il Responsabile del Servizio
F.to Freddo Leda

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=27437929


OGGETTO:FORNITURA DI STAMPATI PERSONALIZZATI A CAMPIONE PER IL CAMPEGGIO
COMUNALE. AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA INDAGINE DI MERCATO (RDO),
CON UTILIZZO DEL MEPA. DETERMINA A CONTRARRE.

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.Lgs. 18.8.2000,
n. 267 – T.U.E.L.

Addì     ……………….. Il Responsabile del Servizio finanziario
F.to CHECCHINI STEFANIA

Capitolo Impegno Fornitore …………    €        2.318,00

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto messo comunale certifico che copia conforme all’originale del presente provvedimento viene affisso
all’Albo pretorio a partire dal giorno ________________________
per 15 giorni consecutivi.

Lì ______________________ N. _________R.P.

L’INCARICATO ALL’ALBO /IL MESSO COMUNALE
___________________________


